

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS)  
PUBLIC ADMINISTRATION (BAPAH)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BPAG-173 : E-GOVERNANCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions from Section I and Section II in about 500 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Write a note on National Policy on Electronics, 2019. 20
2. Examine how the information and communication technology applications are transforming traditional traits of governance of public sector organizations. 20
3. Discuss the role of information and communication technology interventions in local governance and Panchayati Raj Institutions. 20
4. Describe digital library and its advantages and disadvantages. 20

## SECTION II

5. Explain the meaning and tools of e-commerce and e-payments. 20
  6. Discuss the various urban e-governance projects in India along with the Smart City Mission. 20
  7. Elaborate the features of Right to Information Act, 2005. 20
  8. Examine the critical success gaps in the implementation of e-governance in India. 20
-

कला स्नातक (ऑनर्स) लोक प्रशासन  
(बी.ए.पी.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.पी.ए.जी.-173 : ई-शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, भाग I और भाग II में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स नीति, 2019 पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
2. जाँच कीजिए कि किस प्रकार सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के अनुप्रयोग सार्वजनिक क्षेत्र के संगठनों के शासन के पारंपरिक लक्षणों को बदल रहे हैं। 20
3. स्थानीय शासन और पंचायती राज संस्थाओं में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी हस्तक्षेपों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
4. अंकीय पुस्तकालय और इसके लाभों और कमियों का वर्णन कीजिए। 20

## भाग II

5. ई-कॉमर्स और इलेक्ट्रॉनिक भुगतान के अर्थ और साधनों की व्याख्या कीजिए । 20
  6. भारत में विभिन्न शहरी ई-शासन परियोजनाओं की स्मार्ट सिटी मिशन के साथ चर्चा कीजिए । 20
  7. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए । 20
  8. भारत में ई-शासन के कार्यान्वयन में महत्वपूर्ण सफलता अंतराल की जाँच कीजिए । 20
-